MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

19 DE JUNHO DE 2018

Página 1 de 6

Ao décimo nono dia do mês de junho de dois mil e dezoito, às oito horas e cinco minutos, 1

na sala de reuniões da PRAF – Pró-Reitoria de Administração e Finanças do IFPB, localizada 2

na Avenida Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa – PB, realizou-se a Trigésima 3

Segunda Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPB. 4

Participaram da reunião: Tânia Maria de Andrade (Presidente em Exercício), Manoel 5

Pereira de Macedo Neto, Hertha Cristina Carneiro Pessoa, Silvia Cláudia Ferreira de 6

Andrade, Cláudio Dybas da Natividade, Francisco Dantas Nobre Neto, Maurício Miranda 7

Sarmet, Jamylle Rebouças Ouverney-King, Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto, Paulo Sérgio 8

da Silva Cruz, Maria Daysla de Lira Gomes e André Albino de Sousa — Membros Titulares; 9

Girlene Marques Formiga e Erick Augusto Gomes de Melo — Membros Suplentes. 1. 10

Abertura: A Presidente em Exercício saudou a todos e deu início à reunião. 2. 11

Informações Gerais: 2.1 Desligamento de Membros: 2.1.1 João Paulo Gomes de 12

Vasconcelos Aragão: A Presidente em exercício registrou o desligamento do conselho, a 13

pedido, do Membro Titular João Paulo Gomes de Vasconcelos Aragão, representante do 14

Corpo Docente. Motivo do pedido: Redistribuição para o IFPE. 2.1.2 Marco Antônio 15

Almeida Llarena: A Presidente em exercício registrou o desligamento do conselho, a 16

pedido, do 1º Suplente, Representante do Corpo Docente, Marco Antônio Almeida Llarena. 17

Motivo do pedido: Em processo de doutoramento. 2.2 Posse de Membro Titular – 18

Representação Docente: A Presidente em exercício deu posse, como Membro Titular 19

representante do Corpo Docente, à Jamylle Rebouças Ouverney-King, outrora 2ª 20

Suplente, em função dos desligamentos do Titular e do 1º Suplente. 3. Expediente: 3.1 21

Ausências Justificadas: A Presidente em exercício registrou as ausências, devidamente 22

justificadas, dos (as) conselheiros (as): Mary Roberta Meira Marinho, Francilda Araújo 23

Inácio, Thamires Borges de Lima e Renálide de Carvalho Morais Fabrício. 3.2 Aprovação 24

das Atas das Reuniões Anteriores: 30ª Reunião Ordinária: A Presidente em exercício 25

informou que a ata da 30ª Reunião Ordinária foi encaminhada por e-mail e perguntou se 26

algum membro teria alguma observação a fazer. Por não haver alterações, a ata foi posta 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

19 DE JUNHO DE 2018

Página 2 de 6

em votação, sendo aprovada por unanimidade. 31ª Reunião Ordinária: A Presidente em 28

exercício informou que a ata da 31ª Reunião Ordinária foi encaminhada por e-mail e 29

perguntou se algum membro teria alguma observação a fazer. Por não haver alterações, a 30

ata foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. 3.3 Correspondências 31

Recebidas: Não houve. 4. Matéria sobre a Mesa: a) Processo nº 23381.003774.2017-15 – 32

Dispõe sobre a Minuta do Regulamento referente às Atribuições e Competências do 33

Profissional Tradutor e Intérprete de Libras no IFPB. RELATOR: Erick Augusto Gomes 34

de Melo (Câmara de Ensino). Em seu parecer, o relator informou que a comissão realizou 35

novas modificações no regulamento, em atendimento às recomendações advindas da 36

Câmara de Ensino do CEPE, porém, o relator salientou que a instituição deve fazer uso de 37

sua autonomia para tentar sanar ou dirimir os diversos problemas, tais quais: como se 38

dará o processo de tradução e interpretação nas disciplinas de língua inglesa, espanhol, 39

dentre outras, que possam ser ofertadas no âmbito dos cursos de nossa instituição, sem 40

contar, as várias disciplinas técnicas que requerem de nossos alunos o mínimo de 41

conhecimento da língua inglesa, disciplinas que exploram linguagem de programação nos 42

cursos da área de informática dos diversos campi. Por considerar haver estas pendências, o 43

relator recomendou a devolução do processo para atendimento das recomendações. O 44

parecer foi aprovado por unanimidade.  b) Processo nº 23170.001373.2015-36 – Dispõe 45

sobre o Pedido de Reformulação do PPC do Curso Técnico em Transporte Aquaviário 46

Subsequente ao Ensino Médio – Campus Avançado Cabedelo Centro. RELATORA: 47

Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto. Em seu parecer, a relatora informou que o processo 48

já havia sido apreciado pelo CEPE, tendo retornado ao campus para atendimento das 49

recomendações aprovadas pelo colegiado. O campus encaminhou o processo atualizado 50

para nova apreciação. A relatora observou que todas as sugestões foram atendidas, 51

tornando o documento apto à aprovação. A relatora recomendou a aprovação do pedido 52

de reformulação do PPC. O parecer foi aprovado por unanimidade. c) Processo nº 53

23381.008158.2017-42 – Dispõe sobre a Minuta da Política de Assistência Estudantil do 54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

19 DE JUNHO DE 2018

Página 3 de 6

IFPB. RELATORA: Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto. Em seu parecer, a relatora 55

informou que o presente processo foi apreciado pelo CEPE em 17 de abril do presente ano, 56

onde, na ocasião, foram sugeridas e aprovadas emendas ao processo, em seguida, o 57

mesmo foi devolvido à Câmara de Assuntos Estudantis para atendimento às deliberações 58

realizadas pelo colegiado. A relatora informou que foram realizadas as alterações na 59

minuta da Política de Assistência Estudantil e feita a consulta à Procuradoria Federal junto 60

ao IFPB em relação a estas modificações, tornando o documento apto à aprovação. A 61

relatora recomendou a aprovação da minuta. O parecer foi aprovado por unanimidade. d) 62

Processo nº 23171.001055.2016-46 – Dispõe sobre o Pedido de Aprovação do PPC do 63

Curso Técnico em Instrumento Musical Subsequente ao Ensino Médio – Campus 64

Monteiro. RELATOR: Paulo Sérgio da Silva Cruz. Em seu parecer, o relator informou que 65

o processo foi apreciado pelo CEPE no dia 27 de fevereiro de 2018, onde, na ocasião, foi 66

recomendada a devolução do processo ao campus solicitando a anexação de documentos 67

e expondo dúvidas do presente relator a carga horária do curso. O campus atendeu as 68

recomendações através do envio de documentação e de esclarecimentos, sanando todas 69

as lacunas. O relator recomendou a aprovação do PPC. O parecer foi aprovado por 70

unanimidade. 5. Ordem do Dia: a) Processo nº 23381.008243.2017-19 – Dispõe sobre o 71

Calendário Acadêmico 2018 – Campus em Implantação Areia. RELATOR: André Albino 72

de Sousa. Em seu parecer, o relator informou que o processo foi bem elaborado e atende 73

a todos os requisitos constantes na Nota Técnica 01/2015 do CEPE, que dispõe sobre a 74

construção de calendários acadêmicos no IFPB. O relator recomendou a aprovação do 75

calendário. O parecer foi aprovado por unanimidade. b) Processo nº 23324.000479.2018-76

64 – Dispõe sobre o Pedido de Extinção do Curso Superior de Tecnologia em 77

Automação Industrial – Campus Cajazeiras. RELATORA: Renálide de Carvalho Morais 78

Fabrício. Por ausência da relatora, o processo foi retirado de pauta para ser apreciado na 79

próxima reunião. c) Processo nº 23000.002936.2016-46 – Dispõe sobre o Pedido de 80

Autorização de Funcionamento do Curso de Especialização em Medicina Veterinária – 81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

19 DE JUNHO DE 2018

Página 4 de 6

Campus Sousa. RELATOR: Francisco Dantas Nobre Neto. O relator solicitou mais tempo 82

para apreciação da matéria. Em atendimento à solicitação, a presidente retirou o processo 83

da pauta. d) Processo nº 23325.003694.2017-26 – Dispõe sobre o Pedido de Aprovação 84

do PPC do Curso de Especialização em Ensino de Matemática – Campus Campina 85

Grande. RELATOR: Zaqueu Alves Ramiro de Souza. Por ausência do relator, o processo 86

foi retirado de pauta para ser apreciado na próxima reunião. e) Processo nº 87

23000.002522.2015-36 – Dispõe sobre o Pedido de Aprovação do PPC do Curso Superior 88

de Tecnologia em Alimentos – Campus Sousa. RELATORA: Patrícia Nogueira de 89

Carvalho Pinto. Em seu parecer, a relatora informou que as mudanças sugeridas ao PPC 90

pela DES e pela DAPE foram atendidas em sua integralidade. Destacou que o Plano 91

Pedagógico do Curso Superior em Tecnologia de Alimentos do Campus Sousa está pautado 92

na legislação nacional e normas internas do IFPB. A relatora recomendou a aprovação do 93

PPC. O parecer foi aprovado por unanimidade. f) Processo nº 23381.000937.2018-81 – 94

Dispõe sobre o Regulamento dos Exames de Proficiência de Língua Estrangeira e 95

Materna no âmbito do IFPB. RELATORA: Hertha Cristina Carneiro Pessoa. Em seu 96

parecer, a relatora informou que o processo foi elaborado respeitando os trâmites legais e 97

necessários à criação e aprovação de resolução que trata de questões relacionadas ao 98

ensino e à pesquisa (constituição de comissão, elaboração de minuta, encaminhamento de 99

minuta ao Conselho Superior para aprovação, encaminhamento de minuta ao CEPE e, por 100

fim, solicitação de aprovação final de minuta no CONSUPER). Destacou que o regulamento 101

é coerente e sua estrutura traz, de forma clara e objetiva, o norte de regulamentação para 102

elaboração, revisão, aplicação, correção e certificação das provas de Proficiência em Língua 103

Estrangeira e Materna, para estudantes e servidores do IFPB e, também, para a 104

comunidade externa, para fins de processo seletivo de curso/programa de pós-graduação 105

stricto sensu do IFPB. A relatora recomendou a aprovação do regulamento. O parecer foi 106

aprovado por unanimidade. g) Processo nº 23381.002106.2018-43 – Dispõe sobre a 107

Política Institucional de Formação Inicial e Continuada de Professores do IFPB. 108

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

19 DE JUNHO DE 2018

Página 5 de 6

RELATORA: Hertha Cristina Carneiro Pessoa. Em seu parecer, a relatora informou que a 109

Regulamentação da Política Institucional de Formação Inicial e Continuada de Professores 110

do IFPB respeita a política da CAPES para a participação de IES nos Programas de Formação 111

de Professores da Educação Básica, bem como, atende o que determina o PDI e o PPI do 112

IFPB. Destacou que o referido documento tem efetiva preocupação para com o 113

desenvolvimento humano e sustentável do país. Por não necessitar de ajustes ou 114

modificações, a relatora recomendou a aprovação do documento. O parecer foi aprovado 115

por unanimidade. h) Processo nº 23167.000268.2018-81 – Dispõe sobre o Calendário 116

Acadêmico 2018 – Campus Picuí. RELATORA: Maria Daysla de Lira Gomes. Em seu 117

parecer, a relatora informou que o calendário contempla todos os requisitos para a 118

elaboração dos calendários acadêmicos no IFPB, constantes na Nota Técnica 01/2015 da 119

Câmara de Ensino do CEPE. A relatora recomendou a aprovação do calendário. O parecer 120

foi aprovado por unanimidade. 6. Recomendação: O colegiado recomendou que fosse 121

solicitado esclarecimento à Diretoria de Pós-Graduação - PRPIPG do IFPB quanto à 122

necessidade dos cursos lato sensu e stricto sensu constarem ou não no Plano de 123

Desenvolvimento Institucional 2015/2019, e se porventura, há prejuízo quanto à abertura 124

de cursos nas modalidades supracitadas sem constarem no PDI. A recomendação foi 125

aprovada por unanimidade. 7. Encerramento: A Presidente agradeceu a todos e encerrou 126

os trabalhos. Para constar nos registros do CEPE, eu, José Pereira de Sousa Júnior, 127

secretário deste conselho, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos 128

conselheiros presentes. João Pessoa, dezenove de junho de dois mil e dezoito. 129

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 130

José Pereira de Sousa Júnior Secretário

Tânia Maria de Andrade PROEXC

Girlene Marques Formiga PRPIPG

Manoel P. de Macedo Neto PRAE

Hertha Cristina C. Pessoa DDE’s dos campi

Erick Augusto Gomes de Melo DDE’s dos campi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

19 DE JUNHO DE 2018

Página 6 de 6

Silvia Cláudia F. de Andrade Coord./Deptº de Extensão

Claudio Dybas da Natividade Coord./Deptº de Pesquisa

Francisco Dantas Nobre Neto Corpo Docente

Maurício Miranda Sarmet Corpo Docente

Jamylle Rebouças O. King Corpo Docente

Patrícia Nogueira de C. Pinto Corpo Téc. Administrativo

Paulo Sérgio da Silva Cruz Corpo Téc. Administrativo

Maria Daysla de Lira Gomes Corpo Discente

André Albino de Sousa Corpo Discente

 131